R. II. Intelligitur solicitare in actuali confessione, qui ibi apponit media, quibus postea poenitentem ad inhonesta perducatur. Ratio est, quia quamvis post aliquod tempus velit inhonesta patrare, nihilominus verificatur causam apposuisse in actuali confessione, adeoque ibi revera sollicitasse, quamvis postea ipsius prava intentio cognoscatur. Praeterea dum in actu confessionis apponuntur media, quibus confessarius utitur ad inhonesta pertrahendum, redditur valde odiosum sacramentum, ac datur ipsius abusus in perniciem animarum, quae intenderunt remove pontifices poenis indictis contra solicitantes. Propter allatas rationes Alexand. VII. sub n. 6. sequentem damnavit propositionem: *Confessarius, qui in sacramentali confessione tribuit poenitenti chartam postea legendam, in qua ad venerem incitat, non censetur sollicitasse in confessione, ac proinde non est denunciandus.*

Ex dictis certe intelligitur in confessione sollicitasse, non solum qui in confessione aliquid facit, vel jubet, quod de

sua natura sit ad venerem provocativum, sed etiam si in confessione apponat medium indifferens, quod postea cognoscatur appositum ad solicitandum. Est e. g. quid de sui natura indifferens exposcere a poenitente, ubi sit suae habitationis domus; illam monere, ut domi illum expectet, quia vult illam de aliquo negotio alloqui, impingere, ut sola domum adeat confessarii etc. Nihilominus si postea ex effectibus cognoscatur haec in confessione dixisse, ut posset postea in propria, vel in poenitentis domo ad venerem provocare vere reus est sollicitationis. Ratio autem est, quia verba indifferentia per actus subsequentes limitantur, et determinantur ad suam significationem; actus enim externus, cum fieri soleat in executionem interni, declarat qua mente et intentione aliquid fuerit prolatum. Bordon. *in man. sect. 25. quaest. 11. n. 65. et q. 12. n. 83. et in trib. cap. 23. q. 3. n. 13.*

Quod dixi de alloquente mulierem in confessione per verba indifferentia intelligendum est de confessario donante in actu confessionis aliquid mulieri, si postea domi, vel alibi ad turpia sollicitet, ut ex dictis paulo ante inferitur. Caeterum diversimode loquuntur DD. dum universaliter loquuntur de confessario donante aliquid in confessione mulieri poenitenti. Quidam universaliter asserunt confessarios donantes in actu confessionis poenitentibus nullatenus esse denunciandos; utpote quia dona, quamvis moveant ad amorem, non habent ad benivolentiam potius inhonestam, quam honestam movere, unde de sua natura non exprimunt sollicitationem. Bordon. *in manual. sect. 25. q. 14. et in tribun. c. 23. q. 10. n. 61.* Alii absolute sustinent quodcumque donum collatum in actu confessionis, sive magnum scilicet, sive parvum habere rationem sollicitationis, si non appareat causa honesta illud tradendi, qualis e. g. esset paupertas poenitentis; quia dona magis sollicitant, quam verba: Trimar. *de confess. sollicit. disp. 2. sect. 4.* Alii quos sequitur Diana *p. 5. tr. 9. resolut. 50. n. 3.* dicunt parva munuscula non habere rationem sollicitationis, bene vero magna, si non appareat honesta causa, qua tribuantur; quia haec et non prima vim habent alliciendi et provocandi ad malum. Ego vero, dum per se non appareat causa honesta donorum, puto considerandum ex circumstantiis quo fine dicendum sit confessarium talia donasse. Si confessarius alias habuerit sermones inhonestos cum poenitente, vel eos deinde cum ea habeat, ac ad turpia sollicitet, potest omnino dici illa dona rationem sollicitationis habuisse, cum re-

vera alliciant, adeoque ex praecedentibus, vel subsequenti-
bus dici potest data fuisse ex intentione prava, nempe ad
turpia solicitandi. Neque in tali casu putarem in meliorem
partem interpretandam intentionem confessarii, quamvis mu-
lier sit pauper; nam ex una parte dantur vehementes pre-
sumptiones dona collata fuisse animo solicitandi, et ex alia
credere non est hujusmodi inhonestos confessarios ex moti-
vo misericordiae dona elargiri. Si vero nec ex anteceden-
tibus, nec ex subsequentibus constaret de prava intentione
confessarii, non facile illum judicarem reum sollicitationis;
nam qui hoc ardent impurissimo igne, non possunt omni-
no celare, quin aliquo pacto foris prodeat; et ulterius sunt
aliqui adeo prodigi, ut sibi satisfaciant res suas elargiendo.

* Vid. inferius v. *Quod de confessario* *.

R. III. Incidit in poenas contra solicitantes confessarius,
qui in confessione sollicitatus a poenitente ad copulam, di-
vertit eam solummodo ad tactus et amplexus. Et quidem
haec opinio omnino est amplectenda, etenim quamvis da-
remus confessarios non esse denunciandos ex eo praecise
quod consentiant sollicitationi, omnino videntur denuncia-
ndi, dum ipsi evadunt solicitantes; quod constat intervenire
in casu nostro, dum ipsi sollicitant ad inhonesta, ad quae
non sollicitavit mulier. Praeterea sunt denunciandi confessa-
ri, qui habent *illicitos et inhonestos sermones, sive tractatus*
cum poenitente; atque ita certe evenit in casu nostro, quia
est sollicitator ad tactus et oscula. Bordon. in *manual. sect.*
25. q. 45. n. 172. Dian. p. 4. tract. 5. resol. 13. et apud
ipsum alii. * Videantur dicta superius *quaes. 3. resp. 2.*
in fin. * (1).

Magis vero in controversia est, apud theologos, an sit de-
nunciandus confessarius, qui nihil aliud facit, quam con-
sentire sollicitationi. Non pauci sustinent etiam in terminis
constitutionis Gregorii XV. hunc confessarium non esse de-
nunciandum. Et ratio est, quia si esset denunciandus, id
faciendum esset, quia consentiendo verificaretur inhonestos
tractatus cum muliere sollicitante habuisse, ut supra dictum
est. Huic autem rationi videtur aliquibus posse responderi

(1) Qui ad turpia sollicitat *actu, praetextu, et occasione confessionis* sit
obnoxius perpetuae inhabilitati ad celebrandum, cui inhabilitati subicitur et-
iam qui Missae sacrificio abutitur ad sortilegia; ita Bened XIV. in decr: incip:
In generali congregatione. Nihilominus ab hac poena probabiliter potest
ipsemet Episcopus dispensare, S. Lig. l. 6. n. 705- Utrum vero sit an-
predicta poena latae vel ferendae sententiae dissident DD.; verum ferendae
eam esse sententiae communiter concludunt.

quod cum simus in poenalibus et odiosis, verba bullae sunt stricte interpretanda, adeoque intelligenda de illicitis sermonibus et tractatibus, quorum sit auctor confessarius. Praeterea juxta communem intelligendi sensum, non videtur dici auctor alicujus tractatus, qui solum tractatui ab altero exposito consentit. Bordon. *in tribunal. cap. 23. quaest. 16. a num 72.*, et *in man. sect. 25. quaest. 43. num. 169.* Sanctarel. *de haeres. cap. 46. num. 2.* et alii relati a Diana *par. 5. tr. 9. res. 56.*, ubi hanc opinionem dicit tutam et probabilem. Quamplures tamen huic opinioni refragantur, quos sequuntur Salmanticenses *tr. 21. c. 4. par. 3. n. 42.* putantes tantum consentiendo verificari inhonestos tractatus et sermones cum poenitente habuisse. * Cum Salmant. sentit Contin. Tournel. *tom. 6. p. 2. c. 10. append. de sollicit. n. 31.* Non quidem ob rationem, quam avertit quidam auctor, nempe quod opinio contraria damnata sit a Benedicto XIV. in praefata constitutione; in ea enim damnatur tantummodo opinio negans denunciationis obligationem in mutua sollicitatione, ut supra diximus; sed quia verificatur quod tractatus et sermones inhonestos habet, per quod subjacet denunciationi tam per bullam Gregori XV. quam Benedicti XIV. *

Hic autem obiter contra aliquos advertas non esse denunciandam mulierem sollicitantem; nam constitutiones pontificiae diriguntur contra confessarios sollicitantes, et ulterius in poenalibus rejicitur argumentum a pari, a simili, a contrario sensu etc. ut dixi *tr. 3. q. 4. c. 2. quae. 5.* et pluribus docent Diana *par. 5. tr. 9. resol. 55.* Item non est par ratio de muliere ac de confessario sollicitante; nam rarissime accidere potest sollicitatio ex parte mulieris; et minus etiam peccat, si sollicitet, quam confessarius. Sanctarel. *de haeres. c. 46. n. 4.* Graff. *l. 2. cas. reserv. c. 12. n. 38.* * Bonac. *p. 3. n. 20.* Palaus *p. 9. n. 7.* Salmant *l. c. n. 29.* *

Q. VI. Quando detur obligatio denunciandi ratione sollicitationis habitae *sive ante sive post immediate.*

R. I. Cum ex constitutione Gregorii detur obligatio denunciandi confessarium sollicitantem *immediate ante, vel immediate post* confessionem, dubium oritur quae sollicitatio dicenda sit *ante, vel post confessionem immediate*, praescindendo modo ab obligatione denunciandi, quae oriri possit ex sollicitatione facta in confessionario, vel occasione aut praetextu confessionis. Dico ergo, quod si inter sollicitationem et confessionem nihil mediet, taliter quod nec confessarius,

nec poenitens ad alia se divertant, verificari potest sollicitationem factam esse immediate ante confessionem. Si igitur postquam aliquis petiit confiteri, a confessario sollicitetur, intelligitur sollicitatio intervenire immediate ante confessionem, quamvis postea nulla fiat confessio. Passer. in 6. decret. lib. 4. et 5. de haeret. cap. Ut Inquisitionis n. 94. Bordon. in man. sect. 25. n. 31. Del Bene de offic. inquisit. p. 2. dub. 237. sect. 9. a n. 4. Hiuc omnino denunciandus confessarius, qui mulieri petenti confessionem suadet in aliud tempus illam differre, ac interim provocat ad venerem. Boss. de confessar. sollicit. dub. 12. Dian. p. 5. tr. 9. resolut. 43. aliique, quos sequuntur Salmanticensis tr. 21. c. 4. p. 3. n. 49. Si vero mulier dixisset se velle in crastinum confiteri, ac interim ad venerem confessarius eam sollicitaret, dicendum est esse denunciandum, si sollicitatio fiat in confessionario, vel praetextu confessionis, de quibus postea, non vero quia verificetur sollicitationem factam esse immediate ante confessionem, cum esset in diem crastinam facienda. Bordon. in man. sect. 25. n. 33.

R. II. Nonnulli ly *immediate* post confessionem sumunt physice, ita ut velint sollicitationem non dicendam factam immediate post confessionem, si post absolutionem mulier, vel confessarius ad aliquem actum extraneum se divertant, et sollicitatio eveniat, postquam ita ad actum extraneum saltem aliquis ipsorum se diverterit. Passer. in cap. Ut inquis. citat. num. 93. Del Bene de offic. inquis. p. 2. agin. dub. 237. sect. 9. numer. 2. Boss. de confess. sollicit. dub. 15. numer. 38. et alii. Et quidem cum simus in poenalibus ly *immediate* sumendum videtur secundum propriam illius significationem, et ea est, quod denotet id, quod fit sine medio, rejicendo omne intervallum. Barbos. de diction. usu freq. dict. 150. Non pauci tamen affirmant ly *immediate* in constitutione Gregorii idem significare ac *incontinenti*, quae dicto non excludit aliquod intervallum inter unam et aliam rem, quae dicitur *incontinenti* fieri post antecedentem ut ex Barbos. dict. 155. ac proinde censent intervenire sollicitationem prohibitam in pontificiis constitutionibus, quamvis sequatur post aliquod breve tempus post obtentam absolutionem. Lezan. in sum. 99. regul. cap. 19. num. 34. Graff. de cas. reserv. l. 2. cap. 12. et alii. Quam autem sequi debeamus explicationem illius dictionis *immediate* in hac materia poenali, alii videant. Illud mihi dicendum videtur, quod si e. g. confessarius statim post confessionem ducat puerum in suum cubiculum, ibique sollicitet, omnino sit denunciandus; quia ex post facto dignoscitur statim

post confessionem apposuisse medium ad puerum postea solicitandum, adeoque sollicitatio est illi imputabilis ab eo instanti, in quo posuit tale medium, ut in simili dixi supra, et docent in praesenti cum aliis Salmant. *tract.* 21. c. 4. p. 3. n. 50. An vero sollicitatio, quae eveniat post aliquod intervallum a confessione, dicenda sit facta occasione confessionis, infra explicabo.

Q. VII. Quando detur obligatio denunciandi ratione sollicitationis factae occasione, vel praetextu confessionis, etiam ipsa non sequuta, ut dicitur in constitutione Gregorii.

R. I. Dictio occasione importat causam remotam et impulsivam, etiam non veram et sine ratione ac proinde dici solet occasionem quaerere, hoc est non veram, qui vult discedere ab amico. Barbos. *dict.* 236. Qui ergo ratione confessionis impulsus habuit ad foeminam solicitandam, dicendus est sollicitasse occasione confessionis. Hinc dicitur sollicitare occasione confessionis, qui mulierem petentem confiteri ad alia divertit, et differendo in aliud tempus confessionem, interim sollicitat. Salmant. *tract.* 21. c. 4. pag. 3. n. 52. Idem omnino puto dicendum de confessario, qui cognoscens ex confessione aliquam mulierem esse levem, inde movetur ad eam postea in ecclesia, vel alibi solicitandam, sive id faciat per seipsum sive per literas, sive per lenonem. Et quidem in utroque casu ex confessione habet impulsus ad solicitandum, adeoque verificatur sollicitasse occasione confessionis. Lezan. *in sum. qq. regular. t. 1. c. 19. n. 34.* Boss. *de confess. sollicit. dub.* 15. n. 40. Bord. *in man. sect.* 25. num. 38. Contrariam opinionem ut veriore defendunt Salmant. *tract.* 21. c. 4. p. 3. n. 51. at meo videri non satis probant sollicitationem vere dici non posse habitam fuisse occasione confessionis.

Item credo denunciandum confessarium qui obtinuit a muliere assensum copulae, quam petebat, quia promisit se postea ipsius confessionem auditurum. Esto igitur incaepisset sollicitationem sine ulla occasione, vel praetextu confessionis, nihilominus dum obtinuit consensum mulieris ex verecundia renuentis, quia promisit se illam auditurum in confessione, sollicitatio completa fuit occasione confessionis postea faciendae, adeoque verificatur intervenisse occasione confessionis, et intercessit irreverentia sacramenti. Bene tamen dici potest non esse denunciandum confessarium, si extra omnem circumstantiam bullae sollicitet mulierem, qua renuente audiat postea ipsius confessionem. Boss. *de confess. sollicit. dub.* 12. num. 31. Del Bene *de offic. inquis. pag.* 2. *dub.* 237. *sect.* 9. n. 6.

R. II. Cum *praetexere* nil aliud sit quam unum agere, et aliud omnino diversum exterius ostendere: *leg. Sub praetextu C. de transact.* * Gonzal. *in reg. 8. cancell. gloss. 57. n. 2.* *, tunc interveniet sollicitatio *praetextu confessionis*, quando sub ipsius velamine confessarius ad inhonesta sollicitaret. Hinc esset denunciandus confessarius, qui extra confessionarium existens, ut mulierem ad venerem pertraheret, ipsam interrogaret an vellet cum eo confiteri, ac deinde sollicitaret; hic etenim vere sub confessionis praetextu illam sollicitat. Bordon. *in man. sect. 25. n. 39.* E contra non videtur denunciandus confessarius, si sub praetextu confessionis vocatus a muliere se fingente aegrotam, cum eadem sollicitante peccat; nam praetextus confessionis non fuit ex parte confessarii, quem principaliter prohibere voluerunt summi pontifices. Salmant. *tr. 21. c. 4. §. 4. n. 54.* et apud ipsos plures DD. Oportet tamen incoeptam non fuisse confessionem, in quo casu aliqui excusant confessarium sollicitationi consentientem solummodo quando ex vi gravis metus consentiret; ut si foemina ipsi renuenti diceret se exclamaturam, ac affirmaturam sibi ab ipso violentiam intentatam. Et ratio ea esse videtur, quod gravis metus excuset a poenis lege ecclesiastica inductis. Del Bene *sect. 13. petit. 10.* Alii nihilominus omnino rejiciunt hanc opinionem: Caren. *de offic. inquis. p. 2. tit. 6. §. 9.* ac judicatam fuisse improbabilem refert Cozza *de confess. sollicit. dub. 11. n. 70.*

Multo minus sunt denunciandi illi confessarii, qui conveniunt cum foemina de venereis domi agendis; et ut facilius licentiam exeundi obtineant a suis superioribus, vel ipsi petunt licentiam sub praetextu confessionis, vel foemina ipsos vocat sub eodem praetextu. Ratio est, quia obligatio denunciandi oritur ex sollicitatione facta sub colore et praetextu confessionis cum ipsa poenitente, et idem dicendum de sollicitatione, quae facta fuerit occasione confessionis: in casu autem praedicto praetextus confessionis est respectu tertiae personae, non vero respectu poenitentis. Bordon. *in tribun. quaest. 7. num. 58.* Salmant. *cit. num. 55.* Oportet tamen non simulare coram domesticis facere, seu audire confessionem ex statim direndis.

Q. VIII. Quando oriatur obligatio denunciandi propter ea verba constitutioni, Gregorii XV. *Extra occasionem confessionis in confessionario, aut in loco quocumque, ubi confessiones sacramentales audiantur, seu ad confessionem audiendam electo, simulantes ibidem confessiones audire.*

R. Praedicta verba tria loca, in quibus audiri possunt confessiones, designant. Primus est ordinarius confessionale. Secundus alter quicumque locus, ubi audiuntur confessiones; et ita se habent quaedam cellulae in primis monasteriorum claustris, ubi sunt genuflexoria cum crucifixi imagine designata ad audiendas confessiones saecularium. Tertius est locus quicumque extra praedicta ad audiendas confessiones a confessario electus; ita etenim designat illa verba, seu ad *confessionem audiendam electo*; alias fuissent superflua, quod dicendum non est ex dictis *tr. 3. q. 4. cap. 2. q. 3. resp. 3.* Porro omnes conveniunt adesse obligationem denunciandi confessarium, si sollicitet in praedictis locis revera confessionem simulando, ut clare patet ex verbis in quaesito apposis. Simulatio vero intervenit, quando ita externe se gerit confessarius, ut adstantes putent hic et nunc audire confessionem; ut si ita simularet se applicatum, sicut facere solet, quando audit confessionem, seu extenderet manum erga poenitentem, quasi vellet absolvere. Non puto tamen sufficienter simulari confessionem ex sola mulieris genuflexione in confessionario; cum plura ibidem soleant genuflexae cum confessario pertractare, absque eo quod confiteantur sua peccata. E contra dicendum est sufficere solam simulationem confessionis ex parte confessarii, quia verba Bullae ad confessarios diriguntur: *simulantes ibidem confessiones audire*. Ulterius non est necesse simulationem ex animo intervenire, sed sat est, si facto ipso demonstretur: Passerio. in 6. *decretal. c. ut Inquisit. n. 95.* et communiter.

Difficultas autem non levis, et discrepantia apud DD. est, an sollicitans in confessionario non simulando confessionem, sit denunciandus. Et quidem ex constitutione Gregorii solum denunciandus est sollicitans in praedictis locis, si simul simulat confessionem, ut constat ex verbis relatis; at non pauci volunt sollicitantem in confessionario esse denunciandum, quamvis non simulat confessionem, ex quodam decreto Pauli V. qui sollicitationem factam in confessionario, nulla simulationis confessionis mentione facta, voluit esse denunciandam. Huic proinde confessarium esse denunciandum docet Bordon. in *man. sect. 25. num. 50.* et plures alii. Nihilominus cum non pauci DD. putent Gregorium XV. reduxisse deinde decretum Pauli V. ad terminos simulationis; et cum pariter versemur in poenalibus de sua natura restringendis, videtur dicendum non carere sua probabilitate ea opinio, quae vult huiusmodi confessarium non denunciandum, si sollicitet in confessionario, non simulando confessionem. Et hoc etiam confirmari potest; quia tunc nulla intervenit in-

juria sacramenti, quam voluerunt removere summi Pontifices, unaque curare, ne eo abuterentur confessarii in perniciem animarum. *Lezan. in sum. qq. regul. t. 1. cap. 19. Palaus t. 1. tract. 4. dist. 9. par. 8. num. 4. Del Bene dub. 237. sect. 11. Salmant. tract. 21. cap. 4. par. 4. num. 58. Passer. in 6. decretal. cap. Ut inquisitionis num. 95. et apud ipsos alii. Si proinde confessarius de inhonestis ageret, vel perpetraret cum poenitente in confessionario, non simulando ullo pacto confessionem, quia e. g. nullus esset praesens; vel si ita cum poenitente pertractaret de iisdem, ut omnes cognoscere possent nullam intervenire confessionem, puta, quia confessarius sedet in confessionario, et mulier stat, vel sedet coram ipso, etc. in istis, inquam, casibus juxta allatam opinionem, non esset obligatio denunciandi confessarium: * Vid. dicenda inferius in *reg. pract. 9. Probabiliorum* *.*

Q. IX. An sit denunciandus confessarius non praemissa fraterna correctione, vel si sit emendatus.

R. Praedictum confessarium esse denunciandum, etiam non praemissa fraterna correctione, vel etiam emendatus reputetur, constat ex dictis *tr. 6. c. 4. q. 2. et 3.*; eadem etenim rationes militent in casu praesenti. Et quidem cum quammaxime expediat atrox hoc delictum ab ecclesia omnino proscribere, non acquiescerem auctoritati aliter sentientium; cum validissimae sint rationes pro adstruenda obligatione denunciandi, et non exiguus DD. numerus id asserentium, ut videre est apud *Salmanticenses tr. 21. c. 4. p. 4. §. 1. n. 78. et §. 3. n. 99.*

Q. X. An sit denunciandus confessarius sollicitans, si de tali crimine non fuerit diffamatus.

R. Non desunt DD. apud *Salmanticenses n. 80.* volentes non esse denunciandum confessarium, qui de sollicitatione non fuerit diffamatus, quia summi Pontifices Pius IV. Clemens VIII. et Paulus V. volunt inquisitores procedere contra confessarios de sollicitatione *quomodolibet diffamatos*. At hanc opinionem omnino rejiciendam puto; et ratio est, quia quamvis simus in poenalibus, nihilominus verba legis late sunt interpretanda, quoties ex stricta interpretatione inutilis redderetur. Ita autem eveniret in casu nostro, si non esset denunciandus confessarius, nisi hujus criminis infamia laborans; secretissime etenim committitur, et solum notum est mulieri sollicitatae. Ulterius infamia oriri non posset, nisi ipsa sollicitata aliis sollicitationem manifestaret, ac proinde onus denunciandi fundatum esset a lege in alterius peccato, quod omnino dicendum non est. *Bordon. in man. quaest.*

33. *sect. 25. num. 115.* Del Bene *de offic. inquis. p. 2. dub. 237. sect. 13. num. 4.* Ne ergo lex imponens denunciationem inutilis reddatur, diffamatio in praesenti debet latissime interpretari; atque ita innuere videntur ipsi summi Pontifices, dum voluit procedendum contra confessarios de hoc crimine *quomodolibet* diffamatos: hoc etenim adverbium designat infamiam etiam apud solam personam sollicitam, ut observat Palaus *tract. 4. dist. 9. p. 10. num. 10.* Sanctarel. *de haeres. cap. 44. num. 8.* Del Bene *loc. cit. num. 5.* Accedit ad adstruendam obligationem denunciandi confessarium stricte non diffamatum, non teneri denunciante ad probandum delictum, ut dixi *tract. 6. quaest. 1. cap. 6. quaest. 1. et tr. 15. q. 2. c. 4. q. 1.*

CAPUT II.

De causis, quibus aliquis excusari potest a denunciando confessarium sollicitantem

Q. I. An teneatur denunciare confessarium sollicitantem, qui timet grave damnum sibi; quia e. g. putat suam infamiam sequuturam, maxime quia ipsa consenserit sollicitationi.

R. I. Si vere et rationabiliter ex denunciaione grave timeatur damnum in vita, fama, et rebus temporalibus, excusari posset poenitens a denunciando. Ratio est; quia datur jus naturale ad haec damna praecavenda, contra quod non praevalet jus positivum ecclesiae, quae ulterius non solet obligare cum gravi incommodo ad suarum legum observantiam. d. Th. 2. 2. q. 147. art. 3. ad 4; Sanch. *de matrim. l. 4. d. 4. n. 9.* Farinacc. *de haeres. q. 157. n. 53.* Accedit leges imponentes denunciationem de sua natura non obligare cum gravi incommodo; quia non habent illud de sua natura adnexum, uti se habent e. g. praeccepta facta militi de non relinquenda statione, vel parcho de assistendo infirmis peste laborantibus. Quando autem lex de sua natura non exposcit cum gravi incommodo adimpleri, cessat obligare, si istud grave incommodum superveniat, ut constat de lege imponente jejunium, auditionem sacri etc.

Bene autem Salmanticenses *tr. 21. c. 4. a num. 89.* dicunt etiam cum quocumque damno faciendam denunciationem, quoties ex hoc crimine oriretur despectus hujus sacramenti et animarum perniciēs. Hoc autem quamvis posset non intercedere, quando certo cognosceretur aliquem semel sollicitasse non ex despectu sacramenti, sed amore libidinis, utique eveniret, quando sollicitatio oriretur ex parvipenden-

tia sacramenti, vel si sollicitans esset vir potens, et frequenter sollicitaret. In his ergo casibus ratio boni communis, et praecavendi damnum religionis praeponderat cuicumque privato damno, adeoque nunquam esset omittenda denunciatio.

R. II. Etsi foemina sollicitationi consenserit, non est excusanda a denunciatione, ut ex decreto congregationis s. Officii, quod legere est apud Genet in calce tomi 4. editionis Venetae. Ratio est, quia in tribunali inquisitionis ipsa non consideratur ut complex, quae regulariter loquendo non tenetur manifestare alterius delictum, in quo fuit complex, et ideo non consideratur ut complex quia constitutiones apostolicae non sunt contra mulieres consentientes sollicitationi, sed contra confessarios sollicitantes. Hinc non potest ab inquisitoribus interrogari de suo consensu; et si ipsa ex simplicitate manifestet, non attenditur, ut ex eodem decreto supremae inquisitionis. Cum autem aliunde confessarius contra constitutiones pontificias deliquerit, non est cur non sit denunciandus. Sanctarell. *de haeres. cap. 44. n. 12.* et alii, quos sequitur Diana *p. 5. tract. 9. resol. 16. et 54.* * Hoc hodie ut certum tenendum est, utpote definitum a Benedicto XIV. in supracit. constit. per haec verba: *etiamsi poenitens consenserit.* * Propter easdem rationes mulier tenetur denunciare confessarium, etsi ad invicem se sollicitaverint. Salmantic. *tr. 21. c. 4. n. 67.* et alii apud ipsos. * Vide dicta *c. antec. quaes. 3. resp. 2. in fin.* *

Caeterum si non induci possit mulier ad denunciandum, vel quia timet a confessario suum peccatum manifestandum, vel ex verecundia etc. tunc si id accidat in Urbe, consulenda est s. officii congregatio; si extra Urbem, consulendi episcopi, vel inquisitores, qui, si rationabile judicent, concedant confessario facultatem absolvendi cum obligatione denunciandi, cessante impedimento; quam tamen facultatem absolvendi renuentes denunciare non de facili debeant tribuere. Si vero et ipsi difficultatem habeant, consulant praefatam s. Congregationem. Ita ex ejusdem decretis apud Cozzana *de confessar. sollicit. dub. 42.*

Q. II. An poenitens, qui non denunciavit, teneatur denunciare confessarium jam punitum.

R. Utique est denunciandus confessarius punitus propter aliam sollicitationem: etenim praeceptum est de denuncianda quacumque sollicitatione: unde si punitus fuit pro sollicitatione Bertae, adhuc urget praeceptum denunciandi sollicitationem factam Cajae. Nec refert praesumendum esse emendatum ratione sequutae punitionis; etenim rarissime consta-

re potest de hujusmodi emendatione, quia perversi difficile corriguntur. Praeterea praeceptum denunciandi non minus respicit emendationem delinquentis, quam punitionem delicti; multiplicatae autem sollicitationes gravioribus poenis puniuntur. *Del Bene part. 2. sect. 13. petit. 7. n. 5.* Quod si aliquo modo certo constaret confessarium punitum etiam fuisse pro sollicitatione, quam aliqua mulier non denunciaverit, sed quae nihilominus iis, ad quos spectat, innotuerit, tunc excusari posset a denunciatione facienda, utpote quia videtur inutilis; cum idem delictum bis in iudicium non revocetur. *Salmant. tr. 21. cap. 4. n. 74.* aliique apud ipsos. Secus dicendum, si ex omissa denunciatione delictum non fuit plene probatum; nam tunc inquisitores jus habent, ut fiat denunciatio pro plena delicti probatione. *Del Bene l. c.*

Hic etiam obiter advertas non excusari mulierem a denunciando, eo quod certo sciat confessarium spontanee denunciassse seipsum; nam obligatio denunciandi imponitur personis sollicitatis. Deinde si cessaret ex hoc capite obligatio denunciandi, eludi posset omnino lex; facillime etenim confessarii deciperent mulieres afirmando spontanee seipsos denunciassse. Demum diminute possent seipsos accusare, et deinde modo dicto impedire, ne tribunal plenam haberet cognitionem delicti. *Cozza dub. 45. ** et cum eodem sentit *Continuat. Tournel. n. 39. **

Q. III. An dentur aliqui, qui excusentur ab onere denunciandi.

R. I. Cum filii magis nascantur patriae, quam parentibus, ut dicit *Glossa in l. 1. §. Et generaliter ff. de ventr. in possess. miss. v. Reipublicae*, omnes fatentur nec ipsos filios excusari a denunciandis parentibus, quoties periclitaretur publicum bonum et maxime spirituale. Hinc omnes conveniunt teneri filios, maxime si non adsint qui id faciant, denunciare parentes in crimine haeresis, laesae majestatis etc. quamvis regulariter loquendo, agnati et cognati non teneantur ad testificandum contra sibi affines et consanguineos intra quartum gradum, ut dixi *tr. 15. quaest. 3. cap. 2. quaes. 5.* Insurgit modo non levis difficultas, an hujusmodi doctrina eximat a testificando in criminibus inducentibus suspicionem haeresis, inter quae est sollicitatio. Ego autem inter opinionum diversitatem loquerer in praesenti, sicuti dixi supra de obligatione denunciandi, etiam in casu timoris gravis damni. Si igitur ex pravitate vitae, et communi aestimatione credendum sit confessarium sollicitare ob despectum sacramenti, et non semel eodem abuti in perniciem

animarum, tunc ratione gravis et communis damni spiritualis dicerem a quocumque esse denunciandum. Si vero ipsius mores, et communis hominum aestimatio faciant dignoscere amore potius libidinis semel sollicitasse, tunc putarem a praedictis non esse denunciandum; tum quia ex tali denunciatione facillime orientur inter cognatos et agnatos gravissimae rixae et discordiae, quae mala unusquisque jus habet praecavendi, si jus fortius non urgeat; tum quia jus naturale vult denunciatione non violandum mutuum amorem, seu reverentiam, quae intercedere debent inter tales personas, si aliud jus validius non cogat tale jus violare. Exceptis igitur formaliter haereticis, quoad mere suspectos de haeresi non esse obligationem eos denunciandi docent Bordon. *in trib. c. 31. quaes. 10. et 11. Dian. coordin. tom. 5. tr. 9. resol. 11. et plures alii.*

R. II. Qui audivit a levibus personis aliquem confessarium sollicitasse; non tenetur illum denunciare. Quamvis igitur in favorem religionis in officio inquisitionis admittantur ad testificandum etiam personae alias inhabiles: *cap. In fidei favorem de haeretic. in 6. nihilominus credi non potest velle pontificias constitutiones aliquem se exponere evidenti periculo proximum infamandi, quod certe eveniret, si denunciaret ex solo dicto levis personae. Omnes vero conveniunt denunciandum confessarium, quem personae non leves dixerunt sollicitasse; quia edicta inquisitionis non solent solummodo obligare scientes, sed etiam audientes. Dian. part. 5. tr. 9. resol. 69. et alii apud ipsam.*

R. III. Aliqui excusant a denunciando illum, qui sub secreto naturali commisso scit alicujus confessarii sollicitationem; cum enim obligatio servandi secreti naturalis sit de jure naturae, videtur praevalere obligationi inductae jure positivo, qualis est obligatio denunciandi confessarium sollicitantem. *Fragos. de republica crist. tom. 2. p. 2. l. 5. disp. 14. §. 1. num. 11. Verum ex dictis tract. 13. q. 4. c. 4. quaes. 3. constat infirmam esse hujusmodi rationem; quia ipsum jus naturae dicat secretum etiam juramento firmatum non esse debere in damnum tertiae personae, et multo magis in damnum commune; et cum haec incommoda evenirent, si servandum esset secretum de commissa sollicitatione, hinc est in tali casu omnino cessare obligationem naturalem servandi secretum, et consurgere obligationem praefata damna removendi. Si vero sollicitatio esset manifestata causa petendi consilii, tunc non crederem onus esse denunciandi; quammaxima etenim orientur damna quoad*

corum ordinariis praedictis; quod si hoc officium praetermiserint, vel poenitentes docuerint non teneri ad denunciandum confessarios solicitantes, seu tractantes ut supra, iidem locorum ordinarii et inquisitores illos pro modo culpa punire non negligant. * Hoc quoque confirmavit et renovavit Benedictus XIV. *

R. II. Ex decreto s. romanae universalis Inquisitionis poenitentes nolentes denunciare confessarium solicitantem, incurrunt ipso facto excommunicationem Papae eidemque tribunali reservatam. In nostra dioecesi ordinarii sub poena excommunicationis ipso facto incurrendae ipsisque reservatae praecipunt denunciari intra quindecim dies haec aliaque crimina in edicto contenta.

An vero excusentur a denunciando, et consequenter a praefatis poenis, si non possint personae sollicitatae per seipsas personaliter convenire ordinarios, vel inquisitores, disputat hinc inde Viva, explicando propositionem septimam inter damnatas ab Alexandro VII. Inclinat autem ad asserendum denunciationem faciendam per epistolam, vel per interpositam personam, si non expediat, vel fieri non possit per seipsam a persona sollicitata. Ego etiam adhaerem ipsius opinioni, non quia impeditus adire superiorem teneatur ipsum adire pro absolutione a reservatis et a censuris, eo tamen modo, quo dixi *tract. 4. q. 1. c. 6. quaesit. 4.* et superiori quaestione; sed quia in praesenti materia specialis militat ratio. Ea autem est, quia agitur de denunciando crimine, quod saepe ipsae personae sollicitatae non possunt facere per seipsas; accidit enim ut plurimum in ordine ad mulieres, vel puellas, quae si certe absint a loco, ubi sunt ordinarii et inquisitores, difficillime per seipsas poterunt denunciare. Non raro etiam difficillime denunciare poterunt, quamvis morentur in talibus locis, et maxime puellae quae sunt sub cura parentum. Cum igitur valde frequentes frustratae redderentur bullae pontificiae, si cessaret obligatio denunciandi, quoties denunciatio fieri non posset immediate ab ipsa persona sollicitata, hinc dicendum est mentem fuisse Pontificum, ut praefatae personae per alios saltem denunciarent. Accedit agi etiam de crimine, quod valde officit communi bono spirituali; unde justitia legalis, sive charitas exposcunt, ut eo modo quo fieri potest impediatur.

Regulae in praxi observandae

I. Bene sciat confessarius casus, in quibus adest denunciandi obligatio, ut bene satisfacere possit suo muneri quoad

hoc delictum eliminandum. Sciat igitur monendos poenitentes de obligatione denunciandi confessarios; si sollicitent in confessione; si immediate ante, vel immediate post confessionem; si occasione, vel praetextu confessionis; si sollicitent in confessionario, aut in quocumque loco, ubi confessiones audiuntur, seu electo ad confessionem audiendam, simulando ibi confessionem. Porro in praedictis casibus adest obligatio denunciandi, si sollicitatio sit ad venerea, vel perpetranda cum ipso confessario, vel cum aliis; aut si confessarius habeat cum poenitente sermones, aut tractatus inhonestos.

II. Quamvis confessarius ex opinione vere probabili posset non monere poenitentem de denunciatione facienda, quia scilicet detur opinio validis innixa rationibus talem sollicitationem in pontificiis constitutionibus non comprehendendi; nihilominus abhorreat a laxioribus opinionibus, cum curandum sit hoc crimen tam perniciosum ab ecclesia eliminari. Id autem maxime observet quoad eas opiniones, quae quamvis speculative loquendo verosimilitudinem praesefere videantur, nihilominus in praxi adinventur sufficiens fundamentum non habere: Adinventiet e. g. vigintisex DD. docentes apud *Leandrum tract. 5. disp. 3.* excepto haeretico dogmatizante, non esse denunciandos quoscumque alios criminosos, quos credere est emendatos. Adinventiet legitimum esse signum emendationis per tres annos a crimine abstinuisse. *Passer. in 6. decretal. lib. 5. cap. 18. num. 123.* At quomodo in praxi mulier e. gr. sollicitata habere poterit istam prudentem credulitatem, confessarium nempe per triennium a crimine sollicitationis abstinuisse? An fortasse, quia confessarius quamdam externam pietatem demonstret? An quia ipse affirmaverit mulieri, jam a pluribus annis ab hoc crimine abstinuisse etc.? Ob haec fallacia signa ita credere emendatum, ut cesset obligatio denunciandi, esset viam aperire ad committenda impune crimina atrociora; adeoque in praxi ex hoc capite non cessare obligationem denunciandi melius docent alii theologi, ut videre est apud *Albitium de inconst. in ffd. capit. 35. num. 49. Bordon. in tribun. 9. 16. num. 98.*

Pariter speculative verum est rationabiliter timentem damnum grave, vel in persona propria, vel persona non sibi remote conjuncta, excusari a denunciando, nisi aliter exposcat bonum commune. *Passer. cit. n. 130. Del Bene de inquis. par. 1. dub. 20.* Pariter verum est accidere posse, ut hic et nunc rationabiliter et prudenter tale grave damnum timeatur ratione denunciationis a muliere sollicitata in persona propria, seu mariti, filiorum etc. At nihilominus quoties in praxi

haec gravia damna solummodo sunt in apprehensione personae sollicitatae; et fortasse hujusmodi vani timores repraesentantur a confessario, eo fine, ut non adesse obligationem denunciandi pronunciet?

III. Veram pariter reputavi sententiam, qua dicitur, quod quando dubium est, an facta, vel verba confessarii importent sollicitationem, non sit obligatio illum denunciandi ex rationibus supra adductis: ultraquamquod bullae pontificiae emanatae sunt contra sollicitantes, sollicitatio vero dubia non est dicenda sollicitatio; sicut delictum dubium non reputatur delictum, ut probat Sanch. *lib. 1. sum. cap. 10. num. 74*. At in praxi ex circumstantiis, quod speculative dubium est, indubium multoties apparebit. Lis e. g. est inter auctores, an sit sollicitatio laudare poenitentem a pulchritudine; at ni appareat finis honestus ita laudandi, ut si confessarius diceret mulieri se prostituendo facere injuriam suae pulchritudini, difficillimum erit excusare a denunciatione confessarium ita laudantem. Et quidem de sua natura talis laus habet mulierem sollicitare; ad quid ergo sine fine honesto in sacramento ita laudare? Ad quid laudare, fortasse etiam quendam affectum et propensionem erga mulierem demonstrando? Clare etiam appareret esse denunciandum, si audiendo, confessionem ancillae, pulchritudinem dominae laudaret, mandaretque ipsi referre; ita etenim agendo habet cum illa inhonestos tractatus, ut de se patet. Bordon. *in manual. quaest. 119. n. 115*. Idem dico si confessarius dicat mulieri poenitenti: *Si non essem sacerdos, ducerem te in uxorem etc.* hujusmodi etenim expressiones impertinentes sunt ad confessionem, et aliunde habent vim ad turpia alliciendi; idem etenim significant, ac si confessarius diceret poenitenti: *te amo, mihi grata es etc.* Quid ergo in praxi sentiendum de his et similibus expressionibus, quamvis aliqui contradicant? Idem sentio de illis verbis a confessario dictis poenitenti: *memento mei, quia te ex corde amo*; cum etenim non conveniat confessario ita loqui, atque hujusmodi modi loquendi magis communiter pro alliciendo ad amorem lascivum usurpentur, non est sufficiens ratio in praxi credendi confessarium exprimere voluisse amorem honestum et spirituales.

IV. Advertat etiam confessarius quandoque dari veram sollicitationem, quam tamen subdolos confessarius palliare procurat, ut si diceret mulieri volenti confiteri: *nolo te in confessione audire; peccare etenim timeo, cum amore tui captus sim*. Haec verba dicta immediate ante confessionem,

vel occasione confessionis important sollicitationem prohibitam in pontificiis constitutionibus; quia vere vim habent sollicitandi, quamvis confessarius id palliare curaverit. *Pal. tract. 4. part. 7. n. 6.* Eodem modo credo omnino loquendum de sequentibus formulis prolatis a confessario in circumstantiis a bulla prohibitis: *Ex affectu, quo te prosequor, me totum commovere sentio Audiendo tua venerea peccata incidi in pollutionem involuntariam etc.* Utique haec verba important obligationem denunciandi; non solum quia important sermones inhonestos, sed quia revera habent sollicitare et tentare mulierem ea audientem. *Bordon. in tribun. quaest. 3. n. 54.* Ad eandem palliatam, sed veram sollicitationem pertinet, si confessarius foeminae poenitenti ipsum sollicitanti respondeat: *deest ne locus et tempus de huiusmodi loquendi?* haec etenim verba clare significant optare cum ipsa peccare, at nolle sibi exprimere suum animum timore poenarum. Idem credo dicendum, si confessarius poenitentem se accusantem de turpi tentatione, et asserentem ipsi assensum non praebuisse, interrogaret *an peccatura fuisset, si aliquis ipsi pecuniam tradidisset?* si igitur foeminam affirmative respondentem non objurget; vel etsi objurget, adeat postea ipsius domum, ac oblata pecunia sollicitat, facit cognoscere sub talibus verbis sollicitationem celasse.

Puto pariter celari veram sollicitationem, si uxorem conquerentem de tepido viri amore, confessarius doceat modos lascivos ad illum alliciendum; isti etenim sermones valde habent ad venerem provocare. Praeterea est denunciandus, qui habet sermones inhonestos cum poenitente. *Albit. de inconst. in fid. cap. 35. num. 5.* Cautus etiam sit confessarius in faciendis interrogationibus quoad peccata inhonesta; si etenim superfluae sint et indecentes, ut sollicitator facile denunciabitur. Multo magis sollicitator reputandus confessarius, si in circumstantiis a bullis pontificiis prohibitis poenitenti manum premat, pedem vellicet, digitos intorqueat etc. haec etenim immunia esse non possunt saltem a gravi sollicitationis praesumptione: Videatur *del Bene p. 2. dub. 237. sect. 3.*

V.^o Si confessarius ex repugnantia, quam demonstrat mulier sollicitata, prudenter timeat non denunciaturam confessarium sollicitantem, absolvere non debet, antequam denunciaret. Si vero elapsum sit tempus, intra quod denunciare debebat, tunc si excusari non possit ex ignorantia, vel aliqua alia causa, non potest illam absolvere ratione censurae reservatae. Si nihilominus denunciaret etiam, postquam incurrit censuram, ex aliquorum opinione absolvi posset a quocumque

simplici confessario; neque etenim excommunicatio reservata reputatur, nisi durante contumacia. *Lupus ad edict. s. offic. lib. 7. dist. 2. a. 1. diff. 1.* Vide quae dixi *tr. 4. q. 1. c. 6. quaest. 3.*

VI. Occurrunt non raro tales circumstantiae, ut personae ipsae sollicitatae non possint coram ordinariis, vel inquisitoribus se praesentare, ut evenire potest respectu conjugatae, puellae etc. maxime si distent a civitate; et in his casibus solent ordinarii concedere ipsis confessariis facultatem excipiendi denunciationem. Ego autem semper suaderem confessariis, si fieri possit, se ab hoc onere eximere; nam accidere potest ex loquacitate foeminarum deinde patefieri per ipsos confessarios denunciasset; atque ita non paucis detractionibus exponuntur, sive etiam periculis.

VII. In hac materia etiam prae oculis habendum est confessarium incidentem in quamcumque sollicitationem pontificiis constitutionibus prohibitam, incidere pariter in secundum casum in nostra dioecesi reservatum; in eo etenim reservatur sacramentorum abusus, ac ratione talis abusus Pontifices in sollicitantes tam graves poenas statuerunt. Addendum tamen, quod licet bullae pontificiae limitentur quoad sollicitantes ad venerea in solo sacramento poenitentiae, casus tamen reservatus extenditur ad quemcumque abusus cujuscumque sacramenti, nec comprehendit solos confessarios, sed quascumque personas iisdem abutentes; unde et ipsa mulier sollicitans incidet in hanc casum. Videatur P. Mansi in expositione ejusdem casus.

• Plura alia hic adnotanda veniunt, ultra jam dicta superius ex toties citatis constitutionibus Benedicti XIV. *Sacramentum poenitentiae, et Apostolici muneris.* Equidem putarunt aliqui apud Escobar. *tom. 6. p. 1. lib. 47. cap. 29. n. 644.* non esse denunciandum confessarium, qui foeminam ad peccandum non secum, sed cum alio sollicitasset; sed hodie tenenda contraria opinio, cum Benedictus XIV. definierit *etiamsi sollicitatio non pro se, sed pro alia persona peracta fuerit.* Pariter non potest amplius sustineri, quod sollicitationis crimen pro reo praescribatur per lapsum longi temporis, ita ut qui denunciationem per quinquennium etiam culpabiliter omiserit, non amplius teneatur; cum idem Benedictus *loc. cit.* declaraverit faciendam esse, etiamsi post sollicitationem longum tempus effluerit. Cum autem tanti sit momenti ad animarum salutem curandam hoc nefarium scelus a sacerdotibus eliminare et impunitum nunquam remanere, voluit, ut quicumque locorum ordinarii per totum

orbem contra quos culpabiles repererint, procedere possint cum testibus etiam singularibus, dummodo tamen concurrant praesumptiones, indicia et alia adminicula. Ulterius ne unquam denuntiatio praetermittatur statuit confessarios omnes debere monere poenitentes de obligatione eam faciendi, quos noverint ab aliis sollicitatos, et absolutionem suspendere, donec praedictam denunciationem ad effectum perduxerint, vel quamprimum poterunt, delaturos spondeant. Et ex his corrui fundamentum variarum opinionum, quae olim ante dictas constitutiones admitti poterant, utpote probabilitate aliqua gaudentes, quae nunc ex illa exciderunt, ac aliter solvenda veniunt multa dubia, quae apud Auctores inveniuntur alias soluta. Bene vero posset absolvi poenitens, si justam haberet causam eam differendi, si nempe longe distaret iudex competens, vel adesset necessitas communicandi ad vitandam infamiam, dummodo prudens possit efformari iudicium, suam obligationem adimpleturam, et promissa soluturam prima data occasionis opportunitate. Postremo ultra poenas ab antecessoribus pontificibus praesertim Sixto V. ac Gregorio XV. inflictas contra sollicitantes: idem Pontifex in altero decreto incipiente. *In generali congreg. die 5. august. an. 1745.* perpetuae inhabilitatis poena ad sacrificii celebrationem mulctavit; ibi confessarii sollicitantes *in actu sacramentalis confessionis, sive illius occasione aut praetextu, praeter poenas a jure inflictas, perpetuam etiam inhabilitationem incurrant ad sacrificii celebrationem.* Ex quibus oriri potest quaestio, an ista inhabilitatis poena statim incurratur, etiam ante omnem sententiam saltem declaratoriam criminis. Pro cuius solutione recolenda quae dicta sunt superius *tr. 3. quaest. 2. cap. 2.* et ex ibi notatis pro ejus incurso ante iudicis sententiam probabilius standum videtur. In hac autem posse episcopum dispensare dicendum est ob eam rationem, quia in omnibus poenis a jure generaliter latis, nec specialiter Pontifici reservatis, episcopi dispensant, ut eruitur *ex cap. Nuper de sent. excom.* et tradunt communiter DD. An vero ab hac incurrenda poena excuset ejus ignorantia invincibilis, est altera quaestio, quae ex superiori decreto oriri potest. Ad hanc solvendam, ni fallor, illae regulae deservire possunt, quas tradunt DD. pro irregularitate ex delicto.*

* Quod de confessario munera tribuente in confessionario poenitenti dictum fuit, dicendum ob eandem rationem de eo, qui ejus pulchritudinem in eodem loco laudaret; si enim hoc praestare pateret ob aliquem honestum finem, nempe

ut a peccando retraheret, ob injuriam, quam suae pulchritudini irrogat, licet imprudenter, et parum caute se gereret, non esset tamen denunciandus ut sollicitator, secus vero si non adesset causa honesta. Ita meo quidem iudicio conciliari possunt DD. qui denunciationem faciendam asserunt Bonaer. *de denunciat. disp. 6. p. 3. n. 5.* Barbos. *de offic. parochi c. 19. n. 49.* et qui absolute negant Hurtad. *tr. 4. cap. 8. resol. 23.* Fagund. *de praecept. eccles. l. 4. cap. 3. num. 51.* Ita quoque judicandum de confessario, qui cum puella poenitente de iis sermonem institueret, quae per matrimonium experietur. Si enim loquatur de laboribus, aerumnis, solitudinibus, aliisque incommodis, quae experitura erit post matrimonium, et talia exponat ad virginitatis statum suadendum, a sollicitationis culpa immunis erit, non autem eam vitare poterit, si sermonem cum ea instituat de voluptatibus, quae per matrimonii usum experietur. *

* Probabiliorero vero esse sententiam et in praxi sequendam affirmantem denunciationi locum esse; si confessarius sollicitet in confessionario etiam sine confessionis simulatione tradunt Mazz. *p. 439.* Dian. *p. 1. tr. 4. res. 18. p. 4. tr. 5. resol. 38. et p. 8. tract. 9. resol. 45.* Bordon. *in sacr. trib. cap. 23. n. 6.* Rosignol. *de poenit. p. 1. q. 7. art. 21. sect. 3. n. 12. et 13.* et alii apud Ferrar. *v. Sollicitatio n. 27.* Etenim constitutionum verba Gregorii XV. et Benedicti XIV. distinctionem apponere videntur inter primi, atque secundi tertiique generis loca, simulationemque requirere in his, non autem in illis; post verba enim *sive extra occasionem confessionis in confessionario*, adest particula *aut*, quae cum sit disjunctiva, unum casum ab altero serernit Barbos. *dict. usufreq. dict. 46.* Natta *consil. 676. n. 26.* et cum simulationis mentio solum fiat post disjunctionem, dicendum videtur non posse aptari priori, et per consequens, ad hoc ut reus fiat sollicitationis, non requiri, ut etiam in confessionali confessionem simulet. Contin. Tournel. *loc. superius cit. n. 24. et 25.* Neque ad Paulini decreti vim effringendam valet aliquorum replica, quod nempe Gregorius XV. illud ad simulationis terminos reduxerit; nam regula generalis est anteriores leges nunquam abrogatas censi per posteriores, nisi cum istae prioribus sint contrariae; et legum correctionem quoad fieri potest, vitandam esse, prout communiter tradunt Sanch. *de matrim. lib. 1. disp. 17. num. 6.* Palaus *de legib. tract. 3. disp. 5. p. 2. §. 1. n. 9.* Salmant. *cod. tit. cap. 4. n. 13. ex cap. Cum dilectus de consuet. cap. Cum expediat de election. in 6.* Decretum autem Pauli V.

bene convenit cum bulla Gregorii; in illo sermo habetur de confessionali, in ista adduntur dum alii loci, ii nempe, ubi *audiuntur confessiones, seu ad confessiones electi*, et hic ponitur simulatio, *simulantes ibidem confessiones audire*. Accedit per bullam Benedicti XIV. omnia antecedentia summorum Pontificum decreta pro solis regionibus, ubi malum grassabatur edita, ad universalem ecclesiam extensa, omnes ubicumque fideles obligare. In superiorum igitur doctorum sententia denunciationi et sollicitantium poenis subjaceret confessorius, qui sedens in confessionali foeminam ante se stantem sollicitaret, et cui, dum alteram audit, inhonesta signa faceret*.

* Quae autem traduntur de tempore, intra quod fieri debet denunciatio, intelligenda sunt a die sublatis impedimenti; unde si quis intra dies constitutos, vel triginta, vel quindecim non potest huic obligationi satisfacere, vel distantia ab ordinario, vel infirmitate, vel alia justa causa impeditus, non incurrit poenas omissae denunciationis, nisi dies constituti triginta, vel quindecim effluxerint a die finiti impedimenti. Impeditis enim, ut communiter tradunt Gonzalez et Barbosa in c. *Quia diversitatem de concess. praebendae, et de potest. episc. alleg. 126. n. 49.* et alii quamplures apud ipsum, tempus non currit, sive hoc impedimentum sit juris, sive facti, ex text. in d. cap. *Quia diversitatem*. Garc. de benef. p. 10. cap. 2. num. 17. Advertendum tamen est, quod impeditus negligens non fuerit in removendo impedimento, alias si potuerit illud remove, et negligenter omiserit, erit in negligentia culpabili quoad juris effectus: l. *Qui potest ff. de reg. jur. Gloss. v. Suspensionis in d. cap. Barb. l. c.**

TRACTATUS VIGESIMUS

DE SACRAMENTIS

EXTREMÆ UNCTIONIS

ET ORDINIS

Ultima sacrarum unctionum, quas Dominus Jesus ecclesiae suae commendavit, est sacramentum extremae unctionis, ut ipsummet nomen demonstrat. Merito autem, ait Tridentina synodus, hoc Sacramentum *non modo poenitentiae, sed et totius christianae vitae, quae perpetua poenitentia esse debet, consummativum existimatum esse a Patribus*; quapropter etiam complementum et consummatio poenitentiae appellatur. Per ipsum autem semper magis nobis innotescit Dei nostri misericordia; cum hoc medio voluerit nobis exhibere medicinam pro anima et corpore sanando, sicuti etiam in extremo agone firmissimum praesidium praebere.

Post explicationem autem eorum, quae pertinent ad hoc sacramentum, in alia quaestione de sacramento Ordinis disserendum. Eo mediante voluit Deus nos habere pastores, a quibus sacramenta reciperemus, ac de documentis salutis pro aeterna vita assequenda instrueremur.

Q U A E S T I O I.

DE SACRAMENTO EXTREMÆ UNCTIONIS

CAPUT UNICUM

De essentia, effectibus, ministro et subjecto extremae unctionis.

Q. I. Quid sit sacramentum extremae unctionis.

R. Hoc sacramentum, ut advertit Catechismus conc. Trident. p. 2. ideo extrema unctio appellatur; quia ultima est

unctionum, quas Christus Dominus ecclesiae suae commendavit; post sacras etenim unctiones, quas recipimus in baptismo, in confirmatione, vel etiam in ordine sacro, instante morte hanc ultimam recipimus unctionem. Illud autem fuisse a Christo Domino institutum, a d. Marco insinuat, et d. Jacobo commendatum et promulgatum docet Trident. *sess. 14. de sacram. extrem. unct. c. 1.* Verba Apostoli, quae habentur *c. 5.* ipsius epistolae, ita se habent: *Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros ecclesiae, et orent super eum ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit, remittentur ei.* Hoc autem sacramentum potest ita definiri: *extrema unctio est sacramentum a Christo Domino institutum ad conferendam infirmo de vita periclitanti salutem animae, vel etiam corporis.*

Q. II. Quae sit materia hujus sacramenti.

R. I. Materia remota extremae unctionis est oleum ex baccis olivarum eductum; cum etenim ex perpetua ecclesiae traditione ipsius materia sit oleum, ut docet etiam Tridentinum *sess. 14. c. 1.* id intelligendum est de oleo olivarum; hoc etenim absolute intelligitur olei significatione. Quapropter s. Carol. *Act. p. 4. instruct. extrem. unct.* vult, quod si per errorem infirmus ungeretur oleo catechumenorum, seu chrismate, sacramentum iteretur sub conditione oleo infirmorum; cum praefata olea ratione admixtionis aliarum rerum non dicantur simpliciter oleum. * Vide dicenda inferius in *reg. pract.* * Praeterea oleum, ut sit sufficiens materia hujus sacramenti, debet esse benedictum, ut docet Tridentinum supra citatum, et antea docuerat Eugenius IV. in instructione Armenorum. Adducit vero s. Thom. in *suppl. p. 3. q. 29. art. 9.* aliquas congruentias, cur voluerit Christus hoc oleum esse benedictum; quia nempe ipse nunquam suo contactu sanctificavit oleum, sicut in Jordane sanctificavit aquam, adeoque conveniens fuit benedictione sanctificari. Item eo ipso quod sit benedictum, melius designat effectus, quos producit hoc sacramentum; sicut etiam ex hoc intelligitur sanationem corporis, si aliquando accidat, non esse tribendam virtuti naturali materiae. Quamvis autem non pauci velint non esse idoneam materiam hujus sacramenti oleum benedictum a simplici presbytero quamvis ex Papae commissione, sed necessario debere esse benedictum ab episcopo; haec nihilominus opinio mihi satis non probatur. Ratio est, quia Graeci in administrando hoc sacramento utuntur oleo a simplici presbytero benedicto, ut ex Arcudio *lib. 5. de extrem. unct.*

cap. 2. quam praxim utique condemnare debuissent Romani Pontifices, dum graecos ritus examinarunt, si contraria esset validitati sacramenti, quod tamen non fecerunt. * Quinimmo Benedictus XIV. de *synod. dioecet. lib. 8. cap. 1. num. 4.* rem hanc exploratissimam pronunciavit, adeo ut a nemine in dubium revocari queat, et ex decreto Clementis VIII. sacramentum extremae unctionis Latinis collatum a Graeco sacerdote cum oleo ab eodem benedicto validum declaravit. Videatur etiam ejusdem constitutio: *Etsi pastoralis bullar. t. 1. pag. 167.* *

Duo alia remanet adnotare. Primum est in administratione hujus sacramenti illicitum esse usum olei veteris, nam id prohibetur *can. Literis de consecr. 3.* Excusaret tamen necessitas a quocumque peccato, dum nempe administrandum esset hoc sacramentum, et non adesset nisi oleum vetus. *Dian. t. 2. tr. 4. resol. 8.* cum aliis. Usus vero talis olei extra casum necessitatis magis communiter reputatur peccatum grave, quamvis alii solummodo in hoc culpam venialem agnoscant; cum in praefato canone non videatur ipsis adesse rigorosa prohibitio. *Pasqual. in oper. posth. q. 386. Leand. hic d. 1. quaest. 11.* * Affirmative tenent *Bonacc. p. 2. n. 3. Pal. tr. 26. disp. unic. p. 2. n. 15. Barbos. de potest. episc. alleg. 31. n. 17. Pax Jord. lucubr. divers. t. 1. tit. 5. n. 13.* * Secundum est, quod si intra annum dubitetur oleum benedictum non futurum sufficiens, et non possit oleum benedictum haberi, debet superinfundi oleum non benedictum in minori quantitate: *c. Quod in dubiis de consecr. eccles. ritual. Rom. de sacram. extremae unct.* Immo communior opinio theologorum censet oleum non desinere esse materiam sufficientem pro hoc sacramento; si ex eo quod pluries superinfusa fuerit modica olei quantitas quamvis non benedicta, superet totam quantitatem ab initio benedictam. *Pasqual. q. 136. n. 4.* aliique apud *Dianam t. 2. tr. 4. resol. 3.* Ratio autem ea esse potest, quia prima minor quantitas superinfusa reputatur et ipsa benedicta, cum, ut habet *s. Thom. in 4. d. 23. q. 1. art. 3. et opusc. 65.* majus dignum trahat ad se minus dignum; unde eadem ratio probat censendum benedictum etiam subsequens oleum, quod in minori quantitate superinfunditur. Ego tamen nunquam judicarem fieri posse extra casum necessitatis; quia non desunt asserentes, quod si quantitas non benedicta diversis vicibus infusa superet quantitatem ab initio benedictam, tale oleum desinit esse materia sufficiens ad valorem hujus sacramenti. * Et ad hoc facere videtur responsio a sacrae

Inquisit. congreg. data archiepiscopo Hispalensi die 23. Septemb. 1682. relata a Ferrari *biograph.* v. *Extrema unctio* n. 9. et 10 ab eo enim requisita, an etiam stante prohibitione propositionis ab Innocentio XI. factae de usu opinionis probabilis quoad valorem sacramentorum, oleo ab eo benedicto liceret in casu necessitatis saepius non benedictum addere; in minori quantitate posse fieri decrevit. *

R. II. Materia proxima hujus sacramenti est applicatio materiae remotae, nempe unctio, quae *aptissime Spiritus Sancti gratiam, qua invisibiliter anima aegroti inungitur, repraesentat*, ait Trident. *sess. 14. de sacr. extr. unct. c. 1.* In hac autem materia quaedam sunt extra controversiam, non esse nempe de necessitate sacramenti facere unctionem in modum crucis, nec unctionem pedum et renum, nec geminam unctionem in geminis partibus v. g. in utroque oculo. Dissidium autem est, an sit de necessitate sacramenti unctio quinque sensuum. Et quidem magis communiter affirmative respondetur; et ratio est, quia formae partiales hujus sacramenti expriment actualem unctionem quinque sensuum, qui sunt januae peccati: s. Th. *in 4. d. 23. q. 1. et in supplement. q. 32. num. 6.* Palau *tr. 29. p. 3. n. 6.* Avers. *hic sect. 4. §. Jam.* Haec opinio omnino vera est reputanda extra casum necessitatis; nam in sacramentis conferendis tutiorem partem debemus eligere. * Si speculative spectare hanc opinionem vellemus, non deessent validissimae rationes, quae nobis non esse de necessitate sacramenti quinque sensuum unctionem suaderent. 1. Tot theologorum, quos affert Benedictus XIV. *de syn. dioec. lib. 8. cap. 3.* et bene omnium nostrae aetatis eruditorum auctoritas. 2. Diversi in diversis ecclesiis in unctionum numero ritus et disciplina, quae in ecclesia viguit, ut videre est quoad Graecos apud Arcudium *concord. lib. 5. cap. 7.* et apud Baluz. *l. 2. noviss. edit. Jo. Dominici Mansi in cap. Theodulphi Aurelianensis episcopi;* et quoad ecclesiam Latinam in *sacramentario s. Gregorii* apud codicein abbatis Rotaldi, et apud Marten. *de antiq. eccl. rit. tom. 1. lib. 1. cap. 7. art. 4.* Ratio demum theologica, quod nempe, si ad extremae unctionis sacramenti essentiam quinque sensuum unctio pertineret, nulla quamvis gravi necessitate omitti posset, atqui in necessitate unicam tantum unctionem in sensu magis obvio sub totali forma admittunt Sylv. *in suppl. q. 32. art. 6. q. 2.* Festius *in 4. dist. 23. §. 15.* et alii relati a Benedicto XIV. *l. c.* Quae omnia et alia fusiori calamo allata ab Auctore *de re sacrament. lib. 7. q. 2. cap. 2. §. 2.* demonstrant satis quidem;